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БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

От 19 до 21 март т. г. в Монтана се проведе втората сесия на Х национален 
събор на Българския младежки Червен кръст. Домакините от областната 
червенокръстка организация бяха създали отлична организация, която позволи 
на участниците да изпълнят отговорната си програма. Те имаха разбирането и 
пълната подкрепа на местните ръководства в лицето на областния управител 
Ивайло Петров и кмета на община Монтана Златко Живков, които уважиха с 
присъствието си високия форум, поздравиха младите червенокръстци и им пожелаха 
успех. Заедно с тях и много граждани на Монтана поставиха отпечатък от 
дланите си на голямо платно пред хотел „Житомир” като знак на съпричастност 
с ангажираността им в борбата срещу насилието - идея, по която областната 
организация  на БМЧК работи  успешно вече няколко години.

На проведената преди форума пресконференция представители на централни 
и местни медии бяха запознати с програмата на събора.

Гости на младите червенокръстци бяха: проф. Здравко Маринов - зам.-
председател на БЧК, д-р Славита Джамбазова – зам.-генерален директор на БЧК, 
Маргарита Димитрова – директор на дирекция „Правна” в Секретариата на НС на 
БЧК, Георги Марков – председател на ОС на БЧК- Монтана, директори и експерти по 
младежка дейност от областните съвети на БЧК, както и представители на редица 
организации и ведомства, с които Червеният кръст работи в тясно сътрудничество.

Най-висшият форум на БМЧК се проведе в Монтана

Монтана
19-21 март 2010 г.

Поздравление към участниците изпрати и д-р София Стоименова – генерален директор на БЧК.
70 делегати на Десетия национален събор на БМЧК обсъдиха отчетите на Оперативното бюро и на проверителната 

комисия за дейността им през 2009 г. Беше отчетено, че дейностите на БМЧК през 2009 г. са доказали за пореден път, че 
организацията е с утвърден облик, обществен авторитет и капацитетни възможности и предоставя качествени услуги 
и дейности, които влияят ефективно за намаляване уязвимостта на младите хора и популяризиране на хуманитарните 
ценности сред тях - имидж, който я превръща в подходяща алтернатива за обществена изява на младото поколение.

Най-същественият документ, представен на сесията, беше проектът на „Стратегия  за развитието на БМЧК за 
периода 2010-2015 г.”. Като основен планиращ и координиращ документ, който подпомага БМЧК на всички нива, процесите 
на планиране и осъществяване на приоритетните дейности, той стимулира развитието на младежката инициатива и 
разширява възможностите за работа по специфични за областните организации проблеми.

Във връзка с изпълнение на стратегията Националният събор прие и конкретен план за действия. Делегатите приеха и 
годишния план на БМЧК за 2010 г.

Бяха взети и няколко други решения. Членският внос и тази година ще остане 1 лв. Избран бе и нов член на Оперативното 
бюро за довършване на овакантен мандат. След много емоции в четири тура бе избран делегатът от Видин Петьо Русинов.

За първи път бяха връчени годишни награди на БМЧК в следните категории: социалнопомощна дейност – на Търговище; 
здравна просвета – на Пазарджик; първа долекарска помощ – на Благоевград; иновативни дейности – на БМЧК - Монтана 
за дългогодишното изпълнение на програмата „Не на насилието”

В общинския клуб на БМЧК – Панагюрище се проведе обучение на тема „Първа 
долекарска помощ и първа психологична помощ”. Обучителният екип бе в състав: 
Ангел Иванчев, Биляна Панчева и Никол Панчева - доброволци от БМЧК - Пазарджик. В 
обучението взеха участие 15 младежи от панагюрската структура. Бяха предадени 
основни знания по темата – обездвижване, кръвотечения и първа помощ при най-
срещаните травми. Младите червенокръстци бяха подкрепени от ръководствата 
на двете общини. 

Панагюрище
март 2010 г.

Обучение по първа помощ
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Враца
17 март 2010 г.

Семинар по здравословно хранене

Доброволците на БМЧК-Враца Кристиян Пеняшки, Цвети Пеняшки и Маргрет Пеловска участваха в семинар по здравословно 
хранене по покана на ЕГ ”Йоан Екзарх”. Те презентираха оказване на първа долекарска помощ при отравяне от храни, газове, 
киселини и основи и астматичен шок.

Семинарът бе част от „Doors to diplomacy” - проект, който представя на младите хора възможността да изразят позицията 
си по актуални проблеми, вълнуващи хората по цял свят. Чрез разработването на уеб сайт по актуален проблем младите хора 
показват активната си позиция и се вълнуват от съдбата на света, в който живеят. Интересуват се от заобикалящата 
ги действителност и смятат, че обединени могат да променят нещо, да покажат на хората с какво всъщност се хранят 
и как ГМО и химическите добавки преобръщат коренно живота ни.

Лозница
18 март 2010 г

Празник на здравето

96 деца от Разградска област бяха обучени в здравословни навици за хранене 
по проект на Българския младежки Червен кръст „Здраве в училище”. Партньор по 
проекта е фондацията „Крафт Кеърс” .

В НУ „В. Левски” - гр.Лозница с директор Антоанета Стоянова 96 деца получиха 
знания за здравословно хранене и активен начин на живот в извънкласна форма 
на обучение. Програмата от 17 учебни часа предостави възможност на децата 
да се запознаят с основните хранителни вещества и видове храни. Материалът 
беше преподаван от 6 учители. Помагалата по здравословно хранене, съобразени с 
възрастта на децата, дадоха възможност на всяко от тях да усвои безпроблемно 
материала. Информационни материали бяха предоставяни и на родителите им. 

Проектът официално приключи с „Празник на здравето”. Децата от НУ „В. Левски” представиха пред съученици и родители 
знанията, придобити по време на обучението. На празника присъстваха представители на община Лозница. Директорът 
на Секретариата на ОС на БЧК - Разград д-р Милена Кехайова благодари на екипа учители за високия професионализъм и 
безусловната подкрепа при реализиране на проекта. Тя подари на малчуганите топки с пожелание да поддържат здравословните 
навици, придобити по време на обучението, с повече игри и движение. 

В Клуба на доброволеца тринадесет членове на Българския младежки Червен 
кръст от клубовете в град Силистра преминаха психотренинг «Справяне с 
конкретна ситуация». Целта беше младежите да се справят със стреса след 
разкритията, свързани с действия на доброволеца Мартин Карамихайлов. За 
психо-социалната подкрепа, необходима им в този момент, беше привлечена Диана 
Нейкова – психолог, училищен преподавател и доброволец на БЧК от няколко години.

По време на двучасовите занимания участниците споделиха чувствата и 
настроенията си, работиха върху много казуси, решаваха тестове, проведоха и ролеви 

Силистра
17 март 2010 г.

Доброволци се справят със стреса

игри. В края на срещата доброволците, превъзмогвайки изживяното през последната седмица, излязоха с още по-голямо желание 
за работа, вяра в силите и възможностите си да продължат да работят за каузата на организацията в полза на уязвимите. 

Всички участници в тренинга се разграничиха от Мартин Карамихайлов. По предложение на координатора на клуба, в 
който членува Мартин, се предприеха действия за неговото извеждане от организацията съгласно Статута на БМЧК и 
Етичния кодекс на организацията.

В Превантивно-информационния 
център на Враца се проведе здравна 
лекция под надслов „Не на цигарите”, 
организирана от общината, РИОКОЗ 
и БМЧК. В нея взеха участие  24 деца 
от ДДЛРГ „Асен Златаров и ОПУ „Д-р 
П.Берон”. Направена бе презентация 

„Не на цигарите!” – казаха младежи във Враца
Враца
18 март 2010 г.

от Мирела Катранкиева - доброволец 
на БМЧК. Д-р Ирена Видинова - 
директор на РИОКОЗ, изнесе лекция 
за вредата от тютюнопушенето и бе 
прожектиран филмът ”Невидимият” по 
Националната програма за ограничаване 
на тютюнопушенето.
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В залата на Дневния център за самотни възрастни хора се проведе редовното 
общо събрание на областната червенокръстка организация. Форумът бе открит 
с музикален поздрав от читалище ”Миньор”. Гости на събранието бяха: д-р София 
Стоименова - генерален директор на БЧК, Радослав Йорданов - зам.-областен 
управител, д-р Антоанета Григорова - директор на РЦЗ, Илиана Кованджийска 
–директор „Социално подпомагане”, директори на ДСЗ, кметове и партньори.

Председателят на ОС на БЧК Емилия Петрова направи отчет за извършеното 
през 2009 г. Шест са общинските организации, 43 са дружествата, 2000 са 
членовете на БЧК, 109 са доброволците на БМЧК. Подпомогнати са 6081 социално 
слаби граждани, а от тях 3977 са получили продукти от програмата ”Разпределяне 

Перник
9 март 2010 г.

БЧК-Перник отчете дейността си

ОС на БЧК- Ямбол, съвместно с РИОКОЗ и читалище „Пробуда”, организира 
лекции за повишаване на здравната просвета сред децата от НУ „Професор 
Нойков” по темите „Травматизъм в детска възраст” и „Първа помощ при травми 
и кръвоизливи”. Лектор беше М. Славова - представител на отдел „Опазване на 
общественото здраве” в РИОКОЗ. Подробно беше представен алгоритъмът за 
оказване на помощ – кого да потърсят първо децата и как да окажат помощ на 
пострадало дете в училище, на спортната площадка, на улицата и т.н. Децата 
се запознаха с номерата на спешните телефони, където могат да се обаждат за 
помощ в случай на неприятен инцидент.

Ямбол
16 март 2010 г.

Здравна просвета сред децата

ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ

на храни от интервенционните запаси на Европейския съюз”. В Дневния център на БЧК -Перник са обгрижени 130 самотни 
възрастни хора. 1448 са обучените по първа долекарска помощ кандидат-водачи на МПС. 

С пълно единодушие бяха приети отчетните доклади за 2009 г., планът за 2010 г. и Стратегията на БЧК до 2020 година. 
БМЧК изненада присъстващите с филм за взаимоотношенията  между БЧК и младежката червенокръстка организация.
Д-р Стоименова даде много добра оценка за дейността на областната червенокръстка организация и отлична на 

БМЧК.

Българският младежки Червен кръст 
– Бургас официално се присъедини към 
Европейското действие по отношение 
на наркотиците (European Action on 
drugs). Организацията пое конкретен 
ангажимент към Европейската комисия 
за предприемане на практически 
действия, свързани с предотвратяване 
на злоупотребата с наркотици и 
оказване на помощ за намаляване 
на свързаните с нея рискове. Чрез 
Европейското действие по отношение 
на наркотиците генералната дирекция 

Бургас
Март 2010 г.

БМЧК се присъединява към „European Action on drugs”

„Правосъдие, свобода и сигурност“ на 
Европейската комисия се стреми да 
стимулира диалога, така че всички 
заинтересовани страни да споделят 
опита си и да си помогнат взаимно 
за постигането на общата цел – 
повишаване на осведомеността за 
наркотиците сред младите хора. 

Основната цел,  която БМЧК-
Бургас си поставя, е повишаване на 
информираността за забранените 
наркотични вещества и за опасностите 
от злоупотребата с тях, подчертаване 

на потенциално унищожителните 
икономически и социални последици 
от злоупотребата с наркотици при 
младите хора. Доброволците ще работят 
предимно сред по-малките ученици (12-15 
години), като ще насочат усилията си към 
повишаване на тяхната компетентност 
по всички въпроси, свързани с употребата 
на наркотични вещества.

През март БМЧК ще започне серия 
обучения по темата “Превенция на 
наркотични зависимости “ в училища на 
територията на Бургаска област. 
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КРЪВОДАРЯВАНЕ

Министерството на здравеопазването, Българският Червен кръст и 
Националният център па трансфузиология и хематология (НЦТХ) обявиха началото 
на Пролетната кампания за безвъзмездно и доброволно кръводаряване. Тя ще се 
проведе от 22 март до 14 юни т. г. с подкрепата на Софийската Света митрополия, 
столичната община, студентски и други неправителствени организации. 

В хода на кампанията са планирани две инициативи за безвъзмездно и доброволно 
кръводаряване. Първата е „Запалете свещичка, дарете кръв” на Цветница - 28 
март, във временните пунктове за кръводаряване до православните храмове 
„Св. Александър Невски”, „Св. Неделя”, „Св. Седмочисленици”, „ Св. Георги”, „Покров 
Богородичен” между 9.00 и 14.00 ч. 

Втората инициатива е „Бъди силен! Дари кръв!”, насочена към студентската 
младеж и учениците, навършили 18 години. В рамките на пролетната кампания 
са планирани 55 акции за кръводаряване в учебните заведения в столицата. 
Пролетната кампания ще завърши с отбелязване на 14 юни - Световния ден на 
безвъзмездния кръводарител, който тази година ще се проведе под мотото на 
СЗО «Нова кръв за човечеството».

С 6000 са се увеличили кръводаряванията през 2009 г. За първи път през 
последните 20 години се наблюдава такъв значителен ръст. Продължава 
тенденцията за увеличаване на  даряванията от младите хора между 18 и 30 
години. Относителният дял на безвъзмездните кръводарители е 97%, като близо 
3/4 от тях са мъже. 86% от всички безвъзмездни кръводарители са от градовете. 
Кръводаряванията на 1000 души население у нас са 21. По данни на Съвета на Европа 
от 2006 г. по този показател на първо място в Европа е Словения – 54,1, Швеция – 
45,5, Франция и Австрия с 42 на 1000 души население, следва, Гърция – 32,2. „Около 

Започна пролетната кампания за безвъзмездно кръводаряване

София
22 март 2010 г.

100-120 души даряват кръв всяка седмица, като 80% от тези хора са едни и същи”, посочи доц. Андреев – директор на НЦТХ.
Българският Червен кръст отделя сериозен ресурс, за да научи младите хора какво представлява кръвта за живота 

на всеки един от нас. Това каза д-р Надежда Тодоровска - зам.-генерален директор на БЧК. Според д-р Тодоровска мъжете 
могат да дават кръв пет пъти годишно, а жените – четири. „Ако искаме да стигнем до повишаване на броя на доброволните 
и безвъзмездни кръводарители, трябва да стигнем до хората”, смята д-р Тодоровска. 

През февруари и март т. г. столичната организация на БЧК, със съдействието 
на НЦТХ, проведе младежка кръводарителска кампания “Хайде с нас! И твоята кръв 
е важна”. Бяха посетени 10 столични училища за промоция на безвъзмездното и 
доброволно кръводаряване с обучени доброволци. В резултат бяха организирани 7 
кръводарителски акции с младежи, навършили 18 години. Кръв успяха да дарят за 
първи път 123 души от 9 ФЕГ, 144 СОУ, ПГМЕ “Н. Вапцаров”, І СОУ, ТУЕС, 22 СОУ, 119 
СОУ, СГАСГ “Христо Ботев”, 32 СОУ и СГТ. До края на месец март ще има промоция 
и кръводаряване в 21 СОУ и СГХСТ. БЧК благодари на всички абитуриенти, които 
преодоляха страха си и заеха отговорна позиция - дариха кръв за нуждаещите се.

Младежка кръводарителска акция

София
февруари-март 2010 г.

В рамките на пролетната кръводарителска кампания за втора поредна година отделението за трансфузионна хематология 
при МБАЛ – Силистра, съвместно с Българския Червен кръст и със съдействието на Доростолската митрополия, организира 
на Цветница акция за безвъзмездно и доброволно кръводаряване под наслов „Запалете свещичка, дарете живот”.

Доброволци на Българския младежки Червен кръст ще раздават на гражданите промоционални материали, а хората ще 
могат да дарят кръв във временен пункт за кръводаряване, разкрит в близост до православния храм „Св. св. Първоапостоли 
Петър и Павел” от 9.00 до 12.00 часа. 

В Силистра също ще даряват кръв на Цветница

Силистра
22 март 2010 г.
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Средиземноморска конференция на Чeрвения кръст и Червения полумесец

МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО

В гр. Цавтат, Хърватска, се проведе 
XI средиземноморска конференция  на 
Дружествата на Червения кръст 
и Червения полумесец,  в която 
взеха участие представители на 25 
национални дружества. В срещата 
се включиха и наблюдатели от 
Международната Федерация на 
Червения кръст и Червения полумесец 
(МФЧКЧП), Международния комитет 
на Червения кръст, Постоянната 
комисия, Платформата за европейско 
червенокръстко сътрудничество 
за бежанци, търсещи убежище и 
мигранти, Центъра за климатични 
промени, Младежката комисия към 

Хърватска
17-19 март 2010 г.

МФЧКЧП, както и председателите 
на Австрийския и Унгарския Червен 
кръст и Червения кръст на Венецуела. 
Председателят на  Български я 
Червен кръст Христо Григоров беше 
сред поканените наблюдатели на 
конференцията.

Темите, които бяха разгледани, 
включваха: обсъждане на миграционните 
процеси, промените в климата, 
социалните ефекти от световната 
икономическа криза и въпроси, свързани 
с младите хора като агенти на 
промяната. Част от тези тематични 

панели бяха водени от представители 
на Градския съвет на Барселона, 
Евро-Мед платформата, Европейския 
с р е ди з ем н о мор с к и  и н с т и ту т, 
Международната организация по 
миграция. 

В последния ден от конференцията 
беше представен за обсъждане изра-
ботеният проект на декларация 
„Дубровник” ,  която потвърждава 
ангажираността на участващите на-
ционални дружества с обсъжданите 
теми и изразява тяхното желание за 
съвместна работа и сътрудничество.

Макдоналдс и БЧК събраха 13 хил. лева за децата на Хаити

СОЛИДАРНОСТ С ХАИТИ

София
8 март 2010 г. 

В продължение на един месец Благотворителната фондация за деца „Роналд 
Макдоналд България” и „Макдоналдс България” с подкрепата на Българския Червен 
кръст проведоха благотворителна кампания под мотото „В помощ на децата на 
Хаити”.

Във всички ресторанти от веригата бяха поставени плакати на кампанията 
с призив към клиентите да даряват средства за хаитянските деца в касичките 
или по банковата сметка на фондацията.

Набраните средства в размер на 13 хил. лева бяха  предоставени на Българския 
Червен кръст за нуждите на децата от Хаити.

Благотворителната фондация за деца Роналд Макдоналд България, Макдоналдс 
България и Българския Червен кръст благодарят на всички, които подкрепиха тази 
благородна инициатива. 

Първомай в помощ на Хаити

Съвместната кампания на Областния съвет на БЧК – Пловдив и община 
Първомай за набиране на средства за пострадалите при унищожителното 
земетресение в Хаити приключи. Бяха събрани общо 961,35лв. Преброяването 
и отчитането на събраните средства се осъществи на 17 март 2010 година в 
Секретариата на Областния съвет на БЧК съвместно с ученици от СОУ “Проф.д-р 
Асен Златаров”, ПГСС “Васил Левски” и ОУ “Кирил и Методий” от град Първомай, 
които се включиха в кампанията, и в присъствието на кмета на общината Ангел 
Папазов.

Пловдив
17 март 2010 г.
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Враца
март 2010 г.

ОС на БЧК започна курс за професионалната специалност «Воден спасител 
на аквапаркове и плувен басейн» и «Воден спасител на открити водни площи и 
море». 18 желаещи да премината обучението положиха успешно приемен изпит, 
като повечето от тях са мотивирани да получат правоспособност и за двете 
нива едновременно.

Младежи се обучават за водни спасители

Пловдив
март 2010 г.

19 новообучени спасители издържаха успешно заключителния изпит на курса за водни спасители, който се проведе от 
Водноспасителна служба към БЧК. В рамките на един месец курсистите усвояваха техниките за спасяване, а по време на 
изпита показаха завидни теоретични и практични знания и придобиха професионална квалификация за спасители на плувни 
басейни и водни паркове. ВСС – Пловдив продължава подготовката на нови кандидат-спасители.

19 нови спасители от Пловдив

Областният съвет на БЧК, съвместно с денонощни супермаркети “Сара”, 
„Агрокорн” ООД, „Джейелпи” ЕООД, „Авес 94” АД, ще подготви хранителни пакети 
с основни продукти за уязвими граждани (самотни майки, многодетни семейства, 
самотни и болни стари хора, терминално болни, хора с увреждания, сираци). Акцията 
е под надслов „Дар за Великден”  и  ще се проведе  на 29 март 2010 г.

От великденска благотворителна кампания са събрани пакетирани хранителни 
продукти с любезното съдействие на няколко бургаски училища: Търговската 
гимназия, ПМГ „Акад. Н. Обрешков”, СОУ ”Йордан Йовков”, ОУ „Васил Априлов”, ОУ 
„Братя Миладинови”, ОУ „Любен Каравелов”, ОУ „Антон Страшимиров”, ОУ ”Пейо 
Яворов” и ОУ ”Св. Княз Борис І”. От събраните продукти ще бъдат направени 
хранителни пакети за социално слаби граждани, които  ще се  раздадат на 29 
март в акцията „Дар за Великден”

Също на 29 март БМЧК ще организира великденско парти за деца в риск в 
партньорство с Rotaract club и с много изненади за децата.

Голяма великденска кампания в Бургас

ПРЕДСТОЯЩО

ВОДНО СПАСЯВАНЕ


